
COMUNE DI CAPRILEONE
Città Metropolitana di Messina

rlel 2811112022

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Sostegno e adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo
sintetico.

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00 e segg.,
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1o
dell'art' 30 della L. R. 06/03/1986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione ordinaria
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a noffna dell'art. 48 detl'O.EE.LL., risirltano all,appello nominale:

.Assume Ia Presidenza la si-e.ra. caterina Lionetto nella sua qualità di presidente
Sono Presenti: il Sindaco.
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Gabriella Crimi.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere Favorevole;
- Il Responsabile del servizio interessato. per la regolarità contabile: parere Favorevole

w
,7% ,w

N. 67 Registro

x

CARCIONE VINCENZO IVAN

LIONETTO CATERINA

FRANCHINA GruSEPPE

LIPRINO SALVATORE

MANCUSO CALOGERO

LAZZARO ANTONELLA

MESSINA PATRIZIA

LAZZARA SALVATORE

Presente

x

x

x

lx
I

t------1-----

CAPUTO GIORGIO

MUSARRA GIUSEPPE

MLTNASTRA STEFANIA

SAPONE MARIKA

Presente

x

x

XI
I

------i---- -r.i
I

Assegnati: n. 12 In carica: n. I2 Presenti n. 11 Assenti: n. 01

La seduta è pubblica

Cognome e Nome del Consigliere

X

x
x



I1 Presidente passa alla trattazione del terzo punto posto all'ordine del giomo, procede alla leffura della proposta e chiede

se ci sono interventi.
Interviene il Consigliere Liprino il quale fa presente che il settore agroalimentare rappresentail l5oA del PIL italiano e
l'introduzione dei cibi sintetici rappresenterebbe un danno in termini economici per il predetto settore.

Si chiarisce che l'iniziativa promossa dalla COLDIRETTI vuole evitare il rischio che gli alimenti sintetici arivino
indirettamente nel mercato italiano atkaverso le importazioni dai Paesi esteri, per la cui produzione vengono utilizzati cibi
sintetici aggirando le norme nazionali.
Il Consigliere rileva che, ad oggi, sul sito LEXA, che è l'agenzia che aotorizza f immissione sul mercato alimentare

prodotti alimentari, non ci sono studi pubblicati sugli alimenti sintetici e neanche domande di autotizzazione per

l'immissione in commercio.
Lo stesso sottolinea di essere a favore della ricerca qualora il progresso tuteli anche la salute quale diritto fondamentale

dell'uomo ed informa che il Ministro Lollobrigida ha incentivato uno studio di ricerca sul cibo sintetico presso il CREA,
istituto nazionale di ricerca per la filiera agroalimentare.
Interviene il Presidente il quale si sofferma sull'importanza di adottate la presente iniziativa per tutelare la nostra

agricoltura ed i nostri agricoltori.
Interviene il Sindaco il quale fa presente l'importanza dell'iniziativa e di essere stato contattato direttamente dalla
Coldiretti al fine di promuovere questa iniziativa a tutela dell'ambiente, della salute e del settore agroalimentare.

Preso atto che non ci sono altri interventi, il Presidente, dispone che si proceda alla votazione della proposta

Presenti: n. 1 I
Favorevoli: n. I 1

Contrari: n.0
Astenuti: n. 0
Assenti.nl(Messina)

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto;
Visto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;

Ritenuta tale proposta di deliberazione meritevole di approvazione;
Visto L'O.R.E.L.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto I'esito della votazione

DELIBERA

-Di approvare la proposta di cui all'oggetto che qui si intende integralmente richiamata e trascritta per farne parte

integrante formale sostanziale.

1



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

OGGETTO: SOSTEGNO ED ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO
IL CIBO SINTETICO.

Premesso che:
- il cibo sintetico è prodotto in bireattori e non salvaguarda l'ambiente perché
comporta un maggiore consumo di acqua ed energia rispetto agli allevamenti
tradizionali e soplp,ttutto è meno efficiente di quelli pggi piu performanti,
- limita la libertà rlei consumatori e omologa le scelte sul cibo;
- favorisce gli interessi di pochi operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel
mondo;
- spezza 1o straordinario legame che unisce cibo e natura;
- non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri
per il consumo alimentare e l'esperienza maturata è ancora troppo lirnitata per
giungere a conclusioni differenti;
- non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base
di brevetti e tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi
grandi inve stitor \ multinazionali ;

- può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una
fascinazione ecologica che non ha f,rnora consentito riflessioni ben più approfondite;

Atteso che:
- il raffronto con i sistemi piìt avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri
dell'agroalimentare italiano, consente di valutare correttamente gli esiti
pregiudizievoli per l'ambiente del cibo sintetico fabbricato amezzo di bioreattori;

Considerato che:
- ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativon.26712000 il Comune è l'ente locale
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne prornuove 1o sviluppo;
- in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all'articolo 116 della Costituzione
il Comune è l'Ente che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può
efficacemente garantire la salvaguardia dei diritti fondamentali alla salute ed alla
corretta alimentazione anche attuando le misure di tutela predisposte a livello statale;
- Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse
iniziative di sensibilizzazione finalizzate ad evidenziarc i rischi della diffusione del
cibo artificiale;
- Lapetizione di Coldiretti è pienamente condivisibile quanto a contenuti e modalità di
attuazione delle finalità nella stessa esplicitate;
- gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali
locali può cancellare le produzioni tipiche, distintive e tradizionali connesse alla
varietà della biodiversità locale.

§ù§
. §k,r.*it§at\ ì§,

\i--,§

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

/

I



Atteso che la presente deliberazione non necessita dei pareri di regolarità tecnica e
contabile, stante la sua natura politico-programm atica. .h., come tale, non comporta
impegni di spesa;

Visti:
- lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali;
- l'articolo 42 del richiamato decreto legislativo n.267 che assegna al Consiglio
comunale le funzioni di indiriz;z:o e di controllo politico-amministrativo del Comune;

SI PROPONE

1. Di approvare quanto riportato nel preambolo della presente;
2.Di aderire pienamente allapetizione promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico
sostenendo tutte le conseguenti e connesse iniziative di sensibilizzazione attinenti ai
pericoli del cibo sintetico ed awalorate anche dal mondo accademigo e scientifico;
3. Di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale ad adottare, nel rispetto delle
rispettive competenze, ttttti i prowedimenti utili al sostegno della petizione Coldiretti
contro il cibo sintetico fornendo, a tal fine, specifiche direttive ai competenti uffici e
servizi del Comune anche per la sollecita trasmissione della presente deliberazione al
Ministero dell'Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste.

Capri Leone Ll 7?, /,{ -i-.t

Il Responsa
rbana

V



Comune di CAPRI LEONE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. n.26712000 e attestazione della copertura finanziaria

Sulla proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell'Area
Amministratir,'a Istituzionale e Yigrlanza Urbana, Dott. Simone Vessia su proposta
del .),^.. riÀf c

Per quanto riguarda Ia regolarità tecnica si

LitT-/4- LZ

Per quanto concerne la regolarità contabile si

Li

re FAVOREVOLE

Servizio

DI RAG

ll Responsabile di Ragioneria
e del Servizio Finanziario

DI

thq



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Lionetto Caterina

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Gabriella Crimi

E' copia conforme all'originale, per uso
Capri Leone ri QS - ,{Z&ZZ

Segretario Comunale
Maria abriella Crimi

CERTIFICATO DI PUBBLICezroxn
Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno

al
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIOI{E
I Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osseryazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone lì,

al

IL SEGRETARIO COMUI{ALE

IL RESPONSABILE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

n Immediatamente eseguibile per disposizione di legge;

n Dopo trascorsi dieci giomi dalla data di pubblicazione

Capri Leone Lì, Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


